
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 5 del 19/01/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 1 di 4

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N° 5 del 19/01/2024

Oggetto: Rinnovo fino al 30/06/2024 servizio in outsourcing di affiancamento e 
supporto all’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. n. 36/2023. CIG: Z7B374436C.

Registro di Settore
N° 1 del 19/01/2024

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Premesso che: 
 con deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
 con deliberazione consiliare n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è stata approvata la 

dichiarazione di dissesto finanziario;
 con deliberazione consiliare n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è stata approvata l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025 in termini di 
competenza e di cassa;

 con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 21/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Performance 2023/2025 e PEG 2023 provvisori;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 27/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato emanato atto d'indirizzo al Responsabile dell'Area Finanziaria 
finalizzato ad adottare gli atti conseguenti per addivenire alla proroga del servizio in 
outsourcing di affiancamento e supporto operativo, relativamente agli adempimenti ordinari 
finalizzati al funzionamento dell'Ufficio Finanziario, per l'anno 2024;
Dato atto che il sottoscritto riveste anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
dando atto che, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con l'oggetto del servizio da affidare;
Visto l'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede: “Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 5 del 19/01/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 2 di 4

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
Visto, altresì, l'art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/20236 secondo cui le amministrazioni 
possono procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato, quindi, necessario procedere al rinnovo del servizio in outsourcing di 
affiancamento e supporto operativo all'Ufficio Finanziario, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto;
Considerato, altresì, che la scelta del contraente è dettata dal fatto che il management della 
società ha pluriennale esperienza in materia di ragioneria e finanza locale degli Enti Locali;
Considerato, quindi, necessario procedere al rinnovo del servizio in outsourcing di 
affiancamento e supporto operativo all'Ufficio Finanziario, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, agli stessi prezzi patti e condizioni 
di cui alla nota del 21/12/2022, acquisita al protocollo comunale, in pari data, al n. 5995, con 
la quale la IRUKA s.r.l., avente sede a Scalea (CS), si è dichiarata disponibile ad effettuare il 
servizio anche per l'anno 2023, dietro corresponsione dell'importo mensile di € 2.000,00 oltre 
IVA, il cui incarico è stato formalizzato con determina Area Finanziaria n. 06 del 24/03/2023;
Dato atto che:

 il suddetto servizio è finanziato mediante fondi di bilancio;
 il CIG: Z7B374436C rimane invariato;
 il sottoscritto riveste anche il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, e di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi con le finalità del servizio da affidare;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.L. n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019;
 l'art. 3 della Legge n. 136/2010;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D. Lgs. n. 36/2023;

Visto il Decreto sindacale n. 09 del 01/07/2022 di nomina del sottoscritto quale 
“Responsabile dell'Area Finanziaria”;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa, espresso 
dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di rinnovare, fino al 30/06/2024, alla IRUKA s.r.l., avente sede a Scalea (CS) il servizio in 
outsourcing di affiancamento e supporto operativo all'Ufficio Finanziario, per l'espletamento 
dei servizi elencati nella nota Prot. n. 5995 del 21/12/2022, per l'importo mensile di € 
2.000,00 oltre IVA, giusta determina Area Finanziaria n. 06 del 24/03/2023.



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 5 del 19/01/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 3 di 4

3) Di corrispondere alla predetta Società, per il periodo gennaio-giugno 2023, la somma di € 
14.640,00 IVA compresa.
4) Di imputare la somma di € 14.640,00 sul Cap. 243 del bilancio di previsione finanziario 
2020/2022, annualità 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020.
5) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto della presente procedura.
6) Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 
ed in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile dell'Area 
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI - Determina N.R.G. 5 del 19/01/2024 - AREA FINANZIARIA - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 19/01/2024

Il Responsabile dell'Area 
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 19/01/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


